
TERÇA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201112  CADERNO 4

CÂMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227238

CAMARA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS - PA
CONT.008/11 – Inexigibilidade 004/2011. CONTRATADO: Manna 
Advogados Associados Sociedade Simples.Obj: Assessoria e 
Consultoria Administrativa e Jurídica. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Art. 13, inciso I, II e III, e o art. 25, II da Lei nº8.666/93. Valor 
global: R$ 200.000,00.Vig: O presente termo tem sua vigência 
iniciada em 02/05/11 a 31/12/11. Recursos Próprios. 

Walter Diniz Marques.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227239

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanada 
da Secretaria Mun. de Assistência Social, os termos do 
Parecer Jurídico, dada a necessidade da Cont. de uma emp. 
para desenvolver o Traçado Metodológico do Programa de 
Aprendizagem em Técnicas Básicas Administrativas para 
atendimento de 02 coletivos de 20 totalizando 40 jovens do Prog. 
Federal: Projovem Adolescentes. Conforme Termo de Adesão do 
MDS, por um período de 02 anos. Autorizo a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº. 005/2011, fund. no Art. 25, item II e Art. 
13 da Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 20 de Abril 
de 2011.

 Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito em Exercício.

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanadas 
da Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da Loc. de 01 veículo tipo Kombi, para 
viabilizar o transporte de alunos resid. na Fazenda Lago Verde 
(antiga PA/256), para as E.M.E.F.s Geraldo Pedro Sarmento, 
Reginaldo Souza Lima, Maria da Silva Nunes e Bem-Ti-Vi, pelo 
período de 60 dias. Autorizo a DISPENSA DE LICITAÇÃO – 
018/2011, fund. no Art. 24 Inciso X da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Paragominas, 20 de Março de 2011. 

Paulo Pombo Tocantins
 Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
Número de Publicação: 227248

AVISO DE LICITAÇÃO (REPETIÇÃO)
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 

PPRP.2011.001.PMA.SEMAD
Órgão: Secretaria Municipal de Administração- SEMAD/
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, SEM 
COMBUSTÍVEL E SEM MOTORISTA, COM MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA.
Data, Hora e Local da Abertura:13/05/2011  às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração– 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Fone/Fax: (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 02 de maio de 2011.
Ieda Maria Reis Lira

Pregoeira/PMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227068

PORTARIA: 1614/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula 
MÁRIO BENEDITO NUNES FARIAS           AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 9991281   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400,00
03092123745090000    0101000000          339036              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227075

PORTARIA: 1648/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula 
ROSE MARY FERNANDES LOPES             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 999300    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339030              500,00
03122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227080

PORTARIA: 1649/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula 
FRANCISCO JAELDER DE LIMA             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 999905    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              250,00
03092123745090000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227051

ERRATAS
PORTARIA N° 605/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LEILA MARIA CAMPOS, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela 
Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010 e suspensas 
pela Portaria n° 353/2011-MP/SGJ-TA, de 15/2/2011, no período 
de 2 a 31/5/2011.
II - AUTORIZAR o servidor MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA 
MIRANDA, Motorista, gozar 11 (onze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3128/2010-MP/SGJ-TA, de 
30/11/2010 e suspensas pela Portaria n° 3239/2010-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2010, no período de 21 a 31/3/2011.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n° 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 205/2011-MP/SGJ-TA, 
de 31/1/2011, no período de 11/4 a 10/5/2011.
IV - AUTORIZAR o servidor RODRIGO FABIANO BENTES XAVIER, 
Auxiliar de Administração, gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n° 3218/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria n° 189/2011-MP/SGJ-TA, 
de 25/1/2011, no período de 1º a 13/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 12.04.2011.

PORTARIA N° 737/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor ALEXANDRE 
DA SILVEIRA SAMPAIO NETO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, em 4/4 a 3/5/2011, para gozo no período de 18/4 
a 17/5/2011.
II - ALTERAR o período das férias do servidor CARLOS VALÉRIO 
FARIAS GOMES, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 662/2011-MP/SGJ-TA, de 25/3/2011, em 4/4 a 

3/5/2011, para gozo no período de 25/4 a 24/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 12.04.2011

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227062
PORTARIA N° 1577/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 007/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio as 
servidoras LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA e SYMARA 
MENDES PIEDADE CUNHA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

INTIMAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227213

INTIMAÇÃO
JULGAMENTO DE PROCESSOS

De acordo com o disposto no art. 61, § 1º, do Regimento Interno 
do Colégio de Procuradores de Justiça, comunico às partes, seus 
advogados e demais interessados que na sessão ordinária do dia 
5/5/2011 (quinta-feira) do Egrégio Colégio de Procuradores de 
Justiça, a partir das 14 horas, no Plenário OCTÁVIO PROENÇA DE 
MORAES, localizado no 4º andar do Edifício-Sede deste Ministério 
Público do Estado do Pará, à Rua João Diogo, nº 100, nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará, serão julgados os processos:
1) Processo nº 010/2009-CPJ (Protocolos nº 2385/2001 
e 17475/2009, de 17/6/2009).
Recorrente: Promotora de Justiça Elaine de Souza Nuayed.
Recorrida: Procuradoria-Geral de Justiça.
Interessado: Promotor de Justiça Mauro José Mendes de Almeida.
Relator: Procurador de Justiça Estevam Alves Sampaio Filho.
Assunto: Recurso disciplinar contra a decisão do Procurador-
Geral de Justiça que determinou o arquivamento do PAD nº 
001/2000/CPAO/MP.
2) Processo nº 010/2010-CPJ (Protocolos nº 20903/2010, 
de 11/6/2010, e 21745/2010, de 17/6/2010).
Recorrente: Município de Bujaru.
Advogado: Mauro Cesar Santos, OAB/PA 4288.
Recorrida: Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Interessado: Promotor de Justiça Bruno Beckembauer Sanches 
Damasceno.
Relatora: Procuradora de Justiça Edna Guilhermina Santos dos Santos.
Assunto: Recurso contra a decisão da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público que determinou o arquivamento do PDP nº 
009/2010-MP/CGMP.
3) Processo nº 009/2010-CPJ (Protocolos nº 17246/2010, 
de 17/5/2010, e 21843/2010, de 18/6/2010).
Recorrente: Senhor Sandro Percário.
Advogados: Jean Carlos Dias, OAB/PA 6801, e Ana Tereza 
Waldemar da Silva, OAB/PA 12392.
Recorrida: Corregedoria-Geral do Ministério Público.
Interessada: Promotora de Justiça Ivelise Pinheiro Porto.
Advogado: Roland Raad Massoud, OAB/PA 5192.
Relatora: Procuradora de Justiça Leila Maria Marques de Moraes.
Assunto: Recurso contra a decisão da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público que determinou o arquivamento do PDP nº 
001/2010-MP/CGMP.
Ficam as partes, seus advogados e demais interessados 
intimados a comparecer à sessão de julgamento.
Belém (PA), 2 de maio de 2011.
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227226

PORTARIA: 1664/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula 
EDER ALVES MOREIRA                     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 9991302   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              700,00
03092123745090000    0101000000          339036              200,00
03092123745090000    0101000000          339039              100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227221

PORTARIA: 1663/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula 
RICARDO JOSÉ CABRAL DE CARVALHO       AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991258   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500,00
03092123745090000    0101000000          339036              300,00

03092123745090000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227269

PORTARIA: 1695/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DE USUÁRIOS DO 
SISTEMA ARQUIMEDES.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es):
999394/JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/04/2011 a 
16/04/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


